
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: Avviso di selezione pubblica, per titoli ed esami, finalizzata all’accesso alla 
formazione specialistica propedeutica all’iscrizione all’elenco dei valutatori 
GAAR della Regione Marche                                                          

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

1. di indire avviso di selezione pubblica, per titoli ed esami, finalizzata all’accesso alla 
formazione specialistica propedeutica all’iscrizione all’elenco dei valutatori (gruppo di 
accreditamento e autorizzazione regionale-GAAR) per l’autorizzazione e 
l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e sociosanitarie della Regione 
Marche. 

2. di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di cui al precedente punto 1 nella sezione 
“Bandi di concorso” – Amministrazione trasparente del sito istituzionale ARS Marche, 
secondo quanto riportato nell’allegato 1. 

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

                                                                                 Il direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria
  Flavia Carle

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

normativa di riferimento

 DGR n. 942 del 26/10/2015 “Recepimento intesa, rep. atti n. 32/CSR del 19/02/2015 in materia 
di adempimenti relativi all’accreditamento delle strutture sanitarie”. 

 L.R. n. 21/2016 “Autorizzazione e accreditamento istituzionale delle strutture e dei servizi sanitari, 
socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali delle strutture e dei 
servizi sanitari, socio-sanitarie sociali pubblici e privati”.

 Regolamento regionale 1/2018: “Definizione delle tipologie delle strutture e dei servizi sanitari, 
socio-sanitari e sociali pubblici e privati ai sensi del’art.7, comma 3, della Legge Regionale 30 
settembre 2016, n.21 “Autorizzazione e accreditamento istituzionale delle strutture e dei servizi 
sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali delle 
strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitarie sociali pubblici e privati”.

 DGR n. 1572 del 16/12/2019 “L.R. n.21/2016, e ss.mm.ii., Capo III, Art.16 – Manuale di 
accreditamento per le strutture sanitarie e socio-sanitarie previste dall’articolo 7, comma1, lettere 
‘a), b), c), d) e comma 2”.

 Decreto del Dirigente della P.F. accreditamenti n. 333 del 16 dicembre 2019 - oggetto: presa 
d’atto e approvazione del manuale operativo relativo ai requisiti di accreditamento istituzionale di 
cui agli artt. 16 e SS. della L.R. 30/09/2016 n. 21.

 DGR n.1559 del 28/11/2022 - Oggetto: L.R. 21/2016, art. 3, comma 1, lettera b - Aggiornamento 
del Manuale di autorizzazione delle strutture della Medicina di Laboratorio approvato con DGR 
1573/2019. 

 Decreto del Dirigente del Settore Territorio ed Integrazione socio-sanitaria - ARS n. 27 del 
17/07/2023 - Oggetto: modalità operative per lo svolgimento dell’audit di autorizzazione 
all’esercizio o accreditamento istituzionale per la redazione dei verbali.

 Decreto del Dirigente del Settore Territorio ed Integrazione socio-sanitaria - ARS n. 28 del 
17/07/2023 Oggetto: Revisione decreto n. 2 del 9/02/2023 - LR 21/2016 - Modifica del decreto 
14/AST/2021 - Costituzione e funzionamento del GAAR.

 Decreto del Dirigente del Settore Territorio ed Integrazione socio-sanitaria - ARS n. 29 del 
17/07/2023 - Oggetto: attività di pre-audit autorizzazione e accreditamento.

 Decreto del Dirigente del Settore Territorio ed Integrazione socio-sanitaria - ARS n. 30 del 
17/07/2023 - Oggetto: Regolamento attività ispettiva ai sensi dei Decreti: “Decreto Direttore 
Dipartimento salute n.38 del 1/09/2022 - Delega attività ispettiva in materia sanitaria e socio 
sanitaria dell’ARS - Decreto n.171 del 20/02/2023 - Piano annuale dell’attività ispettiva ordinaria 
sulle strutture sanitarie e socio-sanitarie - Anno 2023.

 Decreto del Dirigente del Settore Territorio ed Integrazione socio-sanitaria - ARS n. 31 del 
17/07/2023 - Oggetto: Valutazione individuale GAAR.

 Decreto del Dirigente del Settore Territorio ed Integrazione socio sanitaria - ARS n. 35 del 
03/08/2023 - Oggetto: Revisione Manuale Organismo Tecnicamente Accreditante (OTA) e 
Documento Organizzativo Comitato Tecnico Operativo (CTO), aggiornamento Decreto n.24 del 
02/05/2023.

 DGR n. 1263 del 31 agosto 2023 – oggetto: Attuazione del Decreto del Ministro della Salute 
19/12/2022 in materia di accreditamento delle strutture sanitarie e sociosanitarie – Integrazione 
della DGR 1572/2019.

 DGR n. 1412 del 30 settembre 2023 Oggetto: L.R. n. 21/2016 – Aggiornamento del Manuale di 
Autorizzazione delle strutture sanitarie extraospedaliere e sociosanitarie che erogano prestazioni 
in regime residenziale e semiresidenziale. Modifica delle DDGR 937/2020 e 938/2020.

 DGR n. 1468 del 16 ottobre 2023 Oggetto: LR n. 21/2016 art. 3 comma 1 lett. b) – Aggiornamento 



3

del Manuale di Autorizzazione delle Strutture Ospedaliere approvato con DGR 1669/2019.
 DGR n. 1469 del 16 ottobre 2023 Oggetto: L.R. n. 21/2016 – Aggiornamento del Manuale di 

Autorizzazione delle Strutture (ospedaliere ed extraospedaliere) che erogano prestazioni in 
regime ambulatoriale, degli stabilimenti termali e degli studi professionali di cui al comma 2 
dell’art. 7 della L.R. 21/2016. Modifica della DGR 214/2023.

 DGR n. 1982 del 18 dicembre 2023. Oggetto: Modifica DGR n. 522 del 23/4/2018 L.R. 30 
settembre 2016, n. 21 e s.m.i. - Costituzione e funzionamento dell'Organismo Tecnicamente 
Accreditante (OTA).

 DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA n. 107 del 29 
dicembre 2023. Oggetto: Attuazione della DGR n 1982 del 18 dicembre 2023 “Modifica DGR 522 
del 23/4/2018 L.R. 30 settembre 2016, n. 21 e s.m.i. - Costituzione e funzionamento 
dell'Organismo Tecnicamente Accreditante (OTA).

Motivazione

L’Organismo Tecnicamente Accreditante (OTA) è stato istituito presso la Regione Marche con DGR n. 
522/2018 “L.R. 30 settembre 2016, n. 21 e s.m.i. – “Costituzione e funzionamento dell’Organismo 
Tecnicamente Accreditante (O.T.A.)”, successivamente revisionata con DGR 1982 del 18 dicembre 2023 
“Modifica DGR n. 522 del 23/4/2018 L.R. 30 settembre 2016, n. 21 e s.m.i. - Costituzione e 
funzionamento dell'Organismo Tecnicamente Accreditante (OTA)”.

La stessa normativa definisce che la verifica dei requisiti per il rilascio dell’autorizzazione e 
dell’accreditamento istituzionale viene effettuata dal gruppo di autorizzazione e accreditamento regionale 
(GAAR), ricompreso nell’OTA. Al tal fine in data 28 gennaio 2020, con Decreto del Direttore dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria n. 8 è stato indetto un bando avente per oggetto “avviso di selezione pubblica, per 
titoli ed esami, finalizzata all’accesso della formazione specialistica propedeutica all’iscrizione all’albo dei 
valutatori GAAR della Regione Marche” a cui seguiva un secondo bando del 27 maggio 2020, con 
Decreto del Direttore Agenzia Regionale Sanitaria n.39. 
L’accesso alla formazione per valutatori GAAR è stato subordinato al rilascio, per ciascun candidato, di 
Nulla Osta da parte dalla Direzione Aziendale di appartenenza, al possesso dei requisiti di accesso ed 
al superamento del colloquio individuale. 

Considerando la diminuzione del numero di valutatori componenti il GAAR, a seguito di rinunce e 
pensionamenti, rispetto ai 105 nominati con Decreto del Dirigente delle P.F. Territorio ed Integrazione 
Ospedale – Territorio ARS n°14 del 11 agosto 2021, considerato inoltre che l’elenco regionale dei 
valutatori deve essere comunque aggiornato con cadenza regolare; al fine di garantire l’effettuazione 
delle visite per l’autorizzazione all’esercizio, per l’ accreditamento istituzionale e visite ispettive, si rende 
necessario indire un nuovo bando di “selezione pubblica, per titoli ed esami, finalizzata all’accesso alla 
formazione specialistica propedeutica all’iscrizione all’elenco dei valutatori GAAR della Regione Marche”.

I candidati dovranno ottenere il Nulla Osta preventivo da parte delle Aziende di appartenenza. 

Le modalità per l’accesso alla formazione specialistica propedeutica all’iscrizione dei valutatori della 
Regione Marche sono definite nell’allegato 1 parte integrante del presente atto. 



4

esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
 Sonia Tonucci

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1
Avviso di selezione pubblica, per titoli ed esami, finalizzata all’accesso alla formazione specialistica 
propedeutica all’iscrizione all’elenco dei valutatori GAAR della Regione Marche


	NumeroDataRep: n. 5 del 16 gennaio 2024
		contact.01
	2024-01-16T16:09:42+0100
	location.01
	Sonia Tonucci
	reason.01


		contact.02
	2024-01-16T16:13:50+0100
	location.02
	Flavia Carle
	reason.02




